

گزارش یک کبری اسپوار

هر بار که یک اتفاق یا حادثه مهم در کشور روی می‌دهد، به موازات یحران پیش آمده، یک بحران دیگر هم در حاشیه رویداد اصلی اتفاق شکل می‌گیرد: بحران اطلاع‌رسانی. این بحران خبری بسته به نوع اتفاق روی داده، در دو شکل بروز می‌یابد: ۱- سکوت خبری ۲- تعدد مراجع و منابع خبری یا نبود مرجع واحد اطلاع‌رسانی. در هر دو صورت، آنچه در فضای پیرونی دیده می‌شود، فقدان روایت رسمی است، روایتی که بتواند همه اخبار و تحلیل‌های پیرامون حادثه را حول خود سامان بدهد و مداری باشد که هر چه گفته می‌شود، حتی اگر خلاف روایت رسمی است، بر محور روایت رسمی باشد. اهمیت این موضوع از جهت مدیریت افکار عمومی و ساخت ذهنیت مطابق واقع برای مخاطب است. آنچه این مهم را مهم‌تر می‌کند، جنگ رسانه‌ای یا جنگ روایت‌هاست که در دنیای جدید توسط دولت‌ها و در واقع هر نهادی که فعالیت عمومی دارد، جدی گرفته می‌شود تا بتواند بر افکار عمومی تأثیر بگذارد. آنها را با خود همراه کند و به وقت لازم، از آنها در راستای اهداف حق و باطل خود بهره ببرد. در واقع آنچه در دنیای امروز جریان دارد، فراتر از اتفاق روی داده، روایتی از آن اتفاق است که به کمک رسانه‌ها و هنر خبررسانی و شبکه‌های اجتماعی، می‌تواند روایت غالب باشد. در گزارش زیر به بررسی مصادقای موارد گفته شده در عملیات تروریستی اخیر اهواز و برخی اتفاقات دیگر خواهیم پرداخت تا روشن شود چرا در اتفاقات رویدادهای مهم، در کنار اصل حادثه ما با یک بحران خودساخته اطلاع‌رسانی مواجه می‌شویم.

نیود مرجع واحد خبری
صبح روز شنبه اولین خبر از حمله تروریستی به مراسم سالگرد آغاز جنگ تحمیلی در اهواز از صداوسیما پخش شد. در آن خبر اولیه فقط اصل وقوع حادثه بیان شد و اینکه تعدادی شهید و مجروح داریم که عدد دقیق آنها معلوم نیست. پس از آن تا چندین ساعت عملاً خبر بیشتری به سمع و نظر مردم نرسید. فیلم‌ها و عکس‌ها از منابع رسانه‌ای بدون هیچ ممیزی و فیلتری منتشر شد. اخبار مختلف از منابع مختلف و حتی بی‌منبع در خبرگزاری‌ها منتشر شد و روشن نبود که این میان منبع مورد اعتماد و رسمی کدام است. از سخنگوی سپاه تا استاندار و فرماندار و معاون امنیتی استا و مسئولان مختلف قول‌های مختلف و بعضاً متفاوت نقل می‌شد.

تعداد شهدا مشخص نبود. تعداد مجروحان دقیق

گزارش ۲

نمود، کشته، دستگیر یا فراری شدن تروریست‌ها و حتی تعداد تروریست‌ها معلوم نبود.انتشار خبر فرار کردن تعدادی از تروریست‌ها در ساعت اولیه که در آشفنگی خبری روشن نشد از کجا منتشر شد، موحی از ترس در دل مردم خوزستان ایجاد کرد که طبیعی هم بود از فراری شدن چند تروریست مسلح که چیزی هم برای آن دست دادن ندارند، به هراس بیفتند. این خبر بعدتر توسط چندین نفر از مقامات مسئول استان خوزستان و نیز سخنگوی ارشد نیروهای مسلح رد و تکذیب و رسماًاعلام شد تروریست‌ها چهار نفر بوده‌اند که کشته شده‌اند اما تا رسیدن به این روایت رسمی و معتبر چقدر هول و هراس ایجاد شد و چقدر به شایعات اجازه نفوذ در ذهن مردم را دادیم؟!

خبر دیگری که در ساعات اولیه منتشر شد، مرگ دو تن از عوامل داعش به دست نیروهای امنیتی بود. داعش؟! در حالی که اساساً هنوز هیچ کس نمی‌دانست عملیات تروریستی توسط کدام گروهک تروریستی انجام شده است! یا اتفاق دیگری که در حاشیه خبررسانی پیرامون عملیات تروریستی روی داد، اعلام آمارهای متفاوت در مورد شهدا و مجروحان و تأیید و تکذیب مقامات مختلف بود.

پایگاه

سرویس سیاسی۶۸۸۹۸۴۳

نگاهی به آسیب‌های جدی چندمرجعی اطلاع‌رسانی و سردرگمی افکار عمومی در حوادث مختلف

«استراتژی خبری» نیست، نداریم!



روشن نبود چه کسی باید تعداد شهدا را اعلام کند و باقی مسئولان حق رد و تکذیب آن را نداشته باشند. شنبه شب و در حالی که ۲ اساعت از وقوع جمله تروریستی می‌گذشت، هنوز آمار دقیق مجروحان معلوم نبود، یعنی نیروهای اطلاعاتی و امنیتی به هراس استان مراجعه نکرده و لیستی از مجروحان و مشخصات هویتی آنها نداشتند؟!پرو چنین فقدانی مسلح که چیزی هم برای آن دست دادن ندارند، به هراس بیفتند. این خبر بعدتر توسط چندین نفر از مقامات مسئول استان خوزستان و نیز سخنگوی ارشد نیروهای مسلح رد و تکذیب و رسماًاعلام شد تروریست‌ها چهار نفر بوده‌اند که کشته شده‌اند اما تا رسیدن به این روایت رسمی و معتبر چقدر هول و هراس ایجاد شد و چقدر به شایعات اجازه نفوذ در ذهن مردم را دادیم؟!

خبر دیگری که در ساعات اولیه منتشر شد، مرگ دو تن از عوامل داعش به دست نیروهای امنیتی بود. داعش؟! در حالی که اساساً هنوز هیچ کس نمی‌دانست عملیات تروریستی توسط کدام گروهک تروریستی انجام شده است! یا اتفاق دیگری که در حاشیه خبررسانی پیرامون عملیات تروریستی روی داد، اعلام آمارهای متفاوت در مورد شهدا و مجروحان و تأیید و تکذیب مقامات مختلف بود.

برای هر اقدام و عملیات ویژه باید یک راهبرد خبری داشته باشیم. همان روزی که نشست‌هاییم بگیریم کی و کجا و با چه حجمی باید به فلان مقرر تروریست‌ها اطلاع رسانی چطور باشد. به فلان مقرر تروریست‌ها اطلاع رسانی چطور باشد. به فلان مقرر تروریست‌ها اطلاع رسانی چطور باشد. به فلان مقرر تروریست‌ها اطلاع رسانی چطور باشد. به فلان مقرر تروریست‌ها اطلاع رسانی چطور باشد. به فلان مقرر تروریست‌ها اطلاع رسانی چطور باشد.

استراتژی خبری نداریم!

برای هر اقدام و عملیات ویژه باید یک راهبرد خبری داشته باشیم. همان روزی که نشست‌هاییم بگیریم کی و کجا و با چه حجمی باید به فلان مقرر تروریست‌ها اطلاع رسانی چطور باشد. به فلان مقرر تروریست‌ها اطلاع رسانی چطور باشد. به فلان مقرر تروریست‌ها اطلاع رسانی چطور باشد. به فلان مقرر تروریست‌ها اطلاع رسانی چطور باشد. به فلان مقرر تروریست‌ها اطلاع رسانی چطور باشد. به فلان مقرر تروریست‌ها اطلاع رسانی چطور باشد. به فلان مقرر تروریست‌ها اطلاع رسانی چطور باشد.

و از مسیرهای مختلف به دست مردم می‌رسد و حتی در سکوت خبری پیش آمده، رسانه‌های

مخالف فرصت مانور و عرض اندام بیشتری هم پیدا می‌کنند. این سکوت خبری الزاماً در مورد اخبار منفی روی نمی‌دهد و بعضاً در مواردی که اتفاق

کرونا

مثنی روی داده (همچون حمله موشکی ایران به مقر حزب دموکرات در عراق) یا مواردی که ما توضیح دقیق و مناسب برای اتفاق روی داده داریم (همچون محاکمه یا اعدام محمد نثا، دروشی که قاتل سه عضو نیروی انتظامی بود) هم اهمیتی برای مدیریت افکار عمومی قائل نمی‌شویم و فکر می‌کنیم نیازی به دفاع یا اطلاع‌رسانی نیست.

کمال لطفی نوشته:در شش ماه آینده تلاش دشمن برای انجام عملیات‌هایی در مورد اطلاع‌رسانی به مردم، به انتقاد از رسانه‌های معاند یا شبکه‌های اجتماعی می‌پردازیم. گویا ما بلد نبودیم و نخواستیم که وظیفه خود را به درستی انجام دهیم. دشمن هم باید بخواهد و از دشمنی غفلت کند و دست روی دست بگذارد!

فلان مجرم امنیتی یا اقتصادی را می‌گیرند و محکوم می‌شود و شایعات متعدد پیرامون وضعیت او در زندان منتشر می‌شود و قوه قضائیه احساس نمی‌کند باید از خود دفاع کند!

شایعات مختلف علیه صداوسیما منتشر می‌شود و رسانه ملی با سکوت می‌گذرد و فضا را برای نفوذ شایعات با می گذارد! موارد متعدد است و ذکر مصادق موجب تفصیل مطلب می‌شود، اما چقدر باید جای جلاد و شهید عوض شود تا حسن کنیم دوره سکوت خبری و پنهان کردن اتفاقات و باسکوت یا کنار وقایع رد شدن خیلی سال است که گذشته‌است؟!

استراتژی خبری نداریم!

برای هر اقدام و عملیات ویژه باید یک راهبرد خبری داشته باشیم. همان روزی که نشست‌هاییم تصمیم بگیریم کی و کجا و با چه حجمی باید به فلان مقرر تروریست‌ها اطلاع رسانی چطور باشد.

به سرعت مسئول اطلاع‌رسانی به رسانه‌ها معرفی شود تا بداندن هر خبر دیگری از هر منبع دیگری بی‌اعتبار است. انتشار اخبار و عکس‌ها باید از یک مرجع واحد و البته بر مبنای اصل شفاف‌سازی خبری و احترام به اصل جریان آزاد اطلاعات منتشر و کنترل شود تا نه شاهد سکوت خبری باشیم و نه شاهد آشفنگی رسانه‌ای. رسانه‌های معاند را به خاطر هماهنگی در نحوه خبررسانی علیه ایران سرزنش می‌کنیم، اما حرفه‌ای بودن در دنیای رسانه یعنی داشتن همین استراتژی واحد و هماهنگ برای هدف مشترک، که چیزی که در ایران و توسط نهاد‌های مختلف هنوز نه داریم و نه به رسمیت شناخته‌ایم.

رسانه داشتن با بلد بودن مدیریت افکار عمومی و با بلد بودن استفاده از رسانه فرق دارد.

دنیای مجازی

روایت محسن رضایی درباره عیادت از مادر شهید ۴ ساله

محسن رضایی در اینستاگرام خود روایتی از عیادت مادر شهید چهار ساله حمله تروریستی اهواز منتشر کرد. او می‌نویسد: مادر، مجروح روی تخت بیمارستان است.



روز قبل در تیراندازی تروریست‌ها در اهواز مجروح شد. حال خوبی ندارد. ساعتی قبل از اینکه به عیادتش بروم، خبر شهادت کودک چهارساله‌اش را به او داده‌اند. گریه و بی‌تابی می‌کند.

او را دلداری می‌دهم، می‌گویم: «بسرت روز بعد از عاشورا شهید شد؛ مظلوم و معصوم، مثل علی‌اصغر امام حسین(ع)« بغضش می‌ترکد و می‌گوید شش قبل تازه «لیک یا حسین» را یاد گرفته بود و مرتب می‌گفت. موقع خداحافظی، پدر شهید، عکس کودکش را به می‌دهد. به چهاره‌اش نگاه کنید. پایی و عصمتش پایان ندارد. انتقام فرزند خردسال این مادر را به زودی از تروریست‌ها خواهیم گرفت.

پست تامل‌بر اینگیز یک نماینده اصلاح‌طلب

تاجگردون، نماینده اصلاح‌طلب مجلس در اینستاگرام نوشته که: امروز جلسه کمیسیون در خصوص تهاوت بدهی‌های دولت و بخش خصوصی بود. شک ندارم بانک مکز و سیستم بانکی و برخی از ارکان دولت تعدماً مأموریت بر خراب‌تر شدن اوضاع و اذیت کردن مردم را دارند!

قصد ترور تب‌ها

کمال لطفی نوشته:وزیر بهداشت تلاش دشمن برای انجام عملیات‌هایی از جنس اهواز بیشتر خواهد شد.قصدشان این است که ملت را به این نتیجه برسانند که نه امنیت دارند و نه اقتصاد. تجربه حمله موشکی به مقر داعش و حد‌کام موجب شده عملیات‌ها را به امثال الاحوازیه محول کنند که مقرر مستقر ندارند که ایران با موشک بزند.

دیدید توهم توطئه نبود؟!

رضاوقار توثیتی نوشته:تاجگردون، نماینده اصلاح‌طلب گفته برخی از دولتی‌ها ما موریت دارن اوضاع اقتصادی رو خراب‌تر کنند. حالا همین‌ها، چند سال پیش و زمانی که رهبری از «فوذ» می‌گفتن، یقه جاک می‌دادن که چرا نفوس بد می‌زید و حرف‌های شما توهم توطئه است.

تکبر چندش‌آور

محسن مهدیان نوشته:وزیر بهداشت پیرمردی که از گرانی گلابه می‌کند را دست انداخت تا همه بخندن. قبل‌تر گفته بود به ما رأی دادید و باید تحمل کنیم. به فرماندار ایلام گفت بی‌شعور و به خبرنگار قدس گفت مزدور. آن روز که امام گفت اگر مسئول ما خوبی کاخ‌نشینی پیدا کند، روزگ اسلام است برای همین تکبر چندش‌آور بود.

فرق ۳۱ شهریور ۵۹ و ۹۷

محمد ایمانی در توثیتی نوشته: می‌دانید فرق ۳۱ شهریور ۹۷ و ۵۹ چیست؟ ۲۸ سال قبل آمریکا و انگلیس توانستند ارتش صدام و ۳۰ کشور دیگر را برای اشغال خاک ایران بسیج کنند.

حالا اما همان‌ها حاکم‌کنار می‌توانند مزدورانی در حرد الاحوازیه را اجیر کنند تا در آخر شهریور، به هیکل پروژه تابستان داغ و اداعی قیام مردمی شیلنگ بگیرد!

بازنشستگی در بازنشستگی

حسین حقی نوشته: رئیس صندوق بازنشستگی کشور خودش تو دولت قبل یکبار بازنشسته شده و دوباره تو این دولت دعوت به کار شده! حالا خدایِ چطور می‌خواید مدیرای سن بالا رو بازنشسته کنید؟

باژتاژ یا مقله!

فرید ابراهیمی نوشته: به جوری میگن مقاله دکتر روحانی در واشنگتن پست منتشر شده انگار کسی نمیدونه اگر ۱۰هزار دلار به واشنگتن پست و نیویورک تایمز بدی، در قالب رپرتاژ، نقاشی مهسا هشت ساله از نظر آیف کرج و هم برات منتشر کنن!

طنز رفع حصر

میدق قربانی نوشته:الان خاتمی میدا ۱۵ تا راهکار برابرون رفت از حملات تروریستی رو ارائه میده که یکیش رفع حصر!

گزیده‌خبر

امیر نعمتی در صبحگاه یگان‌های نمونه ارتش:

بر خورد سختی با تروریست‌ها خواهد شد

جانشین فرمانده نیروی زمینی ارتش با اشاره به پاسخ نیروهای مسلح کشورمان به تروریست‌های حمله اهواز،گفت:سرنوشت تروریست‌های حادثه اهواز همان سرنوشت صدام و صدامیان خواهد بود.

به گزارش فارس، امیر نوزد، نعمتی جانشین فرمانده نیروی زمینی ارتش در صبحگاه یگان‌های نمونه ارتش در مرکز آموزش و پشتیبانی این نیرو برگزار شد، با اشاره به دوران دفاع مقدس، گفت: در ابتدای جنگ تحمیلی خود صدام و همه دنیا فهمیدند که رژیم یعنی به هیچ‌کدام از اهداف خود نروانند رسید.وی تأکید کرد:صدام با تلاش زیاد به دنبال این بود که ارتباط اهواز را با جنوب خوزستان از طریق تصرف آبادان قطع کند اما با مقاومت نیروهای مسلح موفق به انجام این کار نشد.

جانشین فرمانده نیروی ارتش همچنین به حادثه تروریستی اهواز اشاره کرد و گفت: برخلاف تصور دشمنان، این اتفاقات باعث وحدت نیروهای مسلح و استقامت ملت ایران خواهد شد. وی افزود: تروریست‌هایی که این کار وحشیانه را انجام دادند، دامه دهندگان کسانی هستند که در اوایل جنگ در همان مناطق به رژیم یعنی کمک می‌کردند، لذا این تروریست‌ها همان مسیر و هدف را دنبال می‌کنند.

نعمتی با بیان اینکه تروریست‌ها با این کارهای پست و احمقانه عمر خود را کوتاه می‌کنند، گفت:همان طور که مسئولان کشور در پیام‌های خود در این باره تأکید کرده‌اند و همانطور که سرکرده‌های تروریست‌ها و رژیم صدام در منطقه خوزستان تجربه کرده‌اند، درس سختی خواهند گرفت.

علاءالدین بروجردی:

امریکا و رژیم صهیونیستی

در حادثه اهواز کاملاً فعال بوده‌اند

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی گفت:امریکا و رژیم صهیونیستی در حادثه ترور یستی اهواز کاملاًفعال بوده‌اند ومدت‌هاست با منافقین و تجزیه‌طلبان جلسه مشترک دارند.

علاءالدین بروجردی با اشاره به حادثه تروریستی روز شنبه در اهواز و درباره دست‌های پشت پرده این جنایت اظهار داشت: با اعلام موضعی که یک مقام آمراتنی انجام داد، کاملاً از نقش برخی کشورهای منطقه از قبیل امارات و عربستان پرده برداری شد و امریکا و رژیم صهیونیستی هم در این زمینه کاملاًفعال بوده‌اند.

وی افزود: مخصوصاً از زمانی که ترامپ، پمپئو رئیس سازمان جاسوسی امریکا را به عنوان وزیر امور خارجه این کشور منصوب کرده، مدت‌هاست با گروه‌های تروریستی از قبیل منافقین و تجزیه‌طلبان جلسات مشترک دارند و طراحی می‌کنند، بنابراین چالش امنیتی ما نسبت به گذشته جدی‌تر است و در عین حال، نمره موفقیت نیروهای اطلاعاتی و امنیتی ما نیز بسیار بالاست. عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس تصریح کرد: دستگاه‌های اطلاعاتی و امنیتی ما طی این مدت ده‌ها گروه اعزامی تروریستی از بیرون مرزها را شناسایی و دستگیر کرده‌اند و در همه جای دنیا از جمله کشورهای اروپایی و امریکایی هم چنین حوادثی قابل وقوع است. البته وزارت امور خارجه با احتما باید در زمینه برخورد با کشورهای که از این قبیل گروهک‌های تروریستی حمایت می‌کنند، بسیار جدی عمل کند، همچنین سیاست و پاسخ ما نسبت به این قبیل حملات تروریستی قطعاً سیاست «مشت آهنین» خواهد بود.

عبادی صرف همت بگمارد بلکه خطر تهدید کننده مدلی از سکولاریسم پنهان سیاسی است که به دلیل ناکار آمدی بخشی از بدنه نظام به خصوص در عرصه‌های اقتصادی ممکن است

دامنگیر حوزه‌های علمیه بشود.

در این فرآیند برخی برای برکنار ماندن از انتقادات به نظام، تلاش می‌کنند مسخیر خود و حوزه را از نظام اسلامی جدا نمایند. رهبر معظم انقلاب در تشریح این تهدید پنهان و نرمانیزری شده توسط سرویس های امنیتی دشمنان انقلاب چنین می‌فرماید: «یکته یک آقای در یک گوشه‌ای عیایش را بکشد به کول خودش، بگوید من به کارهای کشور کار ندارم، من به نظام کار ندارم، افتخار نیست، این ننگ است. روحانی باید از وجود یک چنین نظامی که پرچمش اسلام است، قناوتش فقه اسلامی است، با همه وجود استقبال کند. مراجع تقلید کنونی، مکرر متعددی‌شان به بنده گفتند که ما تضعیف این نظام را به هر کیفیتی حرام قطعی می‌دانیم. خیلی شان از روی لطف به من پیام می‌دهند یا می‌گویند که تو ما مر تبا دعا می‌کنیم. این نشان دهنده قدرشناسی از نظام اسلامی است. حالا یک معممی یک گوشه‌ای بیاید خودش را از نظام کنار بگیرد، بهانه هم این است که ما فلان انتقاد را داریم، خیلی خوب، صد تا انتقاد داشته باش؛ دوستی تایش به خود ما عماعمه‌ای‌ها وارد است. مگر بدنه نظام را نیست؟ وجود انتقاد و عیب در یک مجموعه مگر موجب می‌شود که انسان این همه محسنات و نقاط قوت را در آن مجموعه نبینند و ملاحظه‌کنند؟»

رهبر معظم انقلاب اسلامی معتقدند حوزه به عنوان سردمار و حافظ و سرباز نظام نمی‌تواند خود را از انقلاب اسلامی بر کنار دارد و بلکه این توطئه دشمن است: «حوزه‌های علمیه باید خود را سربازان نظام بداندن، برای نظام کار کنند، برای نظام عمل بسوزانند، در خدمت تقویت نظام حرکت کنند و این درست عکس آن چیزی است که سیاست سرویس‌های امنیتی انگلیس و امریکا و اسرائیل و دیگران و دیگران دنبال می‌کنند. آنها تلاش می‌کنند بلکه بتوانند یک منفذی پیدا کنند. یک آخوندی یک گوشه‌ای حرفی می‌زند که علی‌الظاهر برخلاف خواست و فهم و عقیده کلی نظام است، بزرگش می‌کنند، آن آدم را اگر کوچک هم باشد، از او یک تصویر بزرگی درست می‌کنند، برای اینکه فاصله بین نظام و روحانیت را بر جسته کنند، القّا کنند که چنین فاصله‌ای وجود دارد. بنابراین حوزه‌های علمیه نمی‌توانند سکولار باشند. اینکه ما به مسائل نظام کار نداریم، به مسائل حکومت کار نداریم، این سکولاریسم است.»

از این‌رو نیز داخترن حوزه‌های علمیه به نیازهای تئوریک پدیده «سکولاریزاسیون» در حوزه علمیه است. بدیهی است که حوزه علمیه اسلامی و شیعی به معنای مرکز علمی که مدعی در اختیار داشتن برنامه برای اداره همه بخش‌های جوامع بر متد اسلامی است، هرگز دچار سکولاریسم به معنای کلی و مصطلح آن نخواهد بود، به این مفهوم که حوزه بایزند در امور اجتماعی و سیاسی دخالت کند و صرفاً بایسته است که به امور فردی و

منبع: برهان